台南市立仁德文賢國民中學106學年度第二學期2月份行政會議紀錄
一、時間：107年2月5日上午10：00

二、地點：團輔室

三、主持人：校長

四、出席者：如簽到

五、主席致詞：

六、業務報告：

（1） 校長室：
1.因應期初校務會議與開學前業務之執行規劃與協商，特召開此次行政會議。

2.本學期重點工作包括「三年級會考及適性入學輔導」、「二年級生涯試探薦輔」、「學區國小

課程銜接與招生宣導」、藝文深耕計畫、外師課程教學及活動、教師專業發展評鑑、特色學校計畫、教學卓越計畫（拔尖亮點）、學生生活教育、活動中心廁所改善計畫，請同仁協助業務單位辦理相關推動措施。

3本學期之學區國小招生宣導工作，除延續往年於三月15-16辦理「學區國小課程銜接闖關活動」進行初步就學意願調查外，預計依學區國小小六學生數61人，國一招生目標為3班62人以上，希望同仁協助共同努力達成目標，另本校學生有就讀六年級之弟妹者，請教務處先行調查以利掌握。

4.因應國三學生適性入學高中職輔導業務，請教務處主辦協辦輔導室辦理全校師生（2/26）、家長（3/3早上）各一場宣導活動場次（講師由黃峻宏校長擔任）。

5.請行政人員確實詳閱1/23校長行政會議手冊中教育局所提供之報告資料，有關經管業務應錄案研辦。
6.主管會議於2/26（一）起隔週定期召開。
7.第二學期期初校務會議預訂2/9上午10點召開，相關議程資料請分別於2/7中午前向文書組（綉斐）提交以利彙整。
8.有關本年度員工及家長會義工團旅遊文康活動家長會提案規劃優先於5月底6月初辦理，地點為屏東小琉球地區，請行政同仁先行表述意見，以利於校務會議提案。
9.下學期行事曆如附件。依曆行事。

 10.交通安全導護工作請同仁持續進行，以維護學生上放學安全。

（2） 教務處：
(有關新課綱之推動，請各校配合檢核課綱推動重點及辦理事項。
說明：
有關108課綱與九年一貫課綱之差異，茲摘重點概述如下：

	九年一貫
	十二年國教

	課程理念
	能力導向
	素養導向

	課程架構
	(七大領域
(「自然與生活科技」合一
(節數採彈性比例制

(彈性學習「節數」，其使用無明確規範

(重大議題設置課綱

(低年級「生活課程」與「綜合活動」分設

(各領域學習階段劃分不一
	(八大領域
(分為「自然科學」及「科技」領域
(節數採固定制

(彈性學習「課程」，其使用無明確規範

(重大議題融入各領域

(低年級「綜合活動」融入「生活課程」

(各領域學習階段統一劃分

(增設「新住民語文」

	實施要點
	沒有「教師專業發展」與「家長及民間參與」
	加入「教師專業發展」與「家長及民間參與」

(教卓計畫：感謝各位同仁協助，學校教學卓越計畫已執行三年課程發展組，今年度學校必須參加本市108年度教育部教學卓越獎拔尖亮點組初選，實施期程：107年3月-11月。預計於3/2（五）前送件。
(特色學校計畫：感謝各位同仁協助，本校被指定參加107學年度發展特色學校實施計畫甄選。預計於2月底送件。
註冊組報告
補考事宜
1. 因部分同學期末請假，故補考通知及學期成績單將於2/21(三)開學日發放。
2. 各年級各領域補考人數初估如下表，訂於3 /5 ~ 3 / 9午休及其他時間辦理補考。

	3/5(一)
國文領域
	3/6(二)
自然領域
	3/7(三)
英語領域
	3/8(四)
數學領域
	3/9(五)
社會領域

	一年級
	4（分組教室）
	1（圖書館）
	12
（綜合教室）
	6（圖書館）
	2（圖書館）

	二年級
	20（圖書館）
32（數學、第六節、圖書館）
	20（圖書館）
	27
（圖書館）

	4（圖書館）

	三年級
	11（分組教室）
	14
（早自修各班）
	21
（分組教室）
	10（圖書館）
	10（圖書館）

3. 請各領域召集人協助分配各年級出題教師，在3/2(五)之前，將各年級補考試題跟答案交到教務處，由教務處統一集合學生辦理補考、成績批閱及登錄。
4. 3/12-3/16 視學生補考成績及意願提供第二次補考機會，從原試卷擇題數進行測驗。
5. 相關作業於3/23(五)前完成，請各領域召集人盡早完成，勿耽誤補考作業，影響學生權利。
成績登錄
1. 本學期第二次段考日期不一致，三年級辦理日期為5/10-5/11，提早一週舉行，故成績上傳採取兩階段模式。第一階段煩請三年級任課老師上傳成績，以便結算補考人數及市長獎推薦名單；第二階段為一、二年級成績上傳。相關時程於學校網路公告及通報知會。
無力繳交教科書及代收代辦費
1. 申請名單依106學年度第一學期為主，若老師有要增加或剔除名單，請在03/02(五)之前將新的家訪單檔案上傳至學校網站--作業處理中心並告知註冊組。
2. 若名單無變動則無須作業。
十二年國教升學
1. 升學簡章電子檔已全部公告在學校首頁升學資訊，請老師多加利用。
2. 會考及免試作業陸續展開，2/21(三)發放學生基本基料校正（很重要），請導師協助收回，並叮嚀學生爾後有關升學的簽名文件務必使用藍黑筆簽全名
3. 「臺南市107年畢業生適性入學宣導」，講師：歸仁國中黃峻宏校長
場次一：2 / 26(一)班  會 08:10 ~ 10:10，對象是三年級學生及老師
場次二：3 / 03 (六)班親會 08:10 ~ 10:10，對象是家長及全校教師
4. 入學重要時程已發放給三年級導師一份，請導師協助提醒學生相關事宜，感謝。

	報名
	考試日期
	志願選填
	錄取日
	報到/放棄

	會考
	3 / 15– 3 / 17
	5 / 19 – 5 / 20

	6/8寄發成績單

	高中職免試
	6 / 27-- 6 / 28

	6 / 20 17:00
-- 6 / 24 17:00
	7 / 1011:00AM
	7/13 報到
7 / 16 放棄

	高中特招
	6/19—6/20登記報考
7/2送件報名
	6/24
	6/27--6/28
	7/10 12:00
	7/13報到
7/16放棄

	高職特招

	3/19—3/23
	4/28—4/29

	6/12
	6/13報到
6/15放棄

	技能優良
	5 / 23– 5 / 24

	5 / 10--5 / 14
	6 / 12 11:00AM
	6/13 報到
6 / 15放棄

	五專優免
	5/21-5/25

	6/7-6/11
	6/13
	6/15報到及放棄

	南區五專
	6/20-6/28

	7/11現場撕榜及報到
	7/16放棄

教學組報告：
1. 寒假輔導補救教學與三年級學術營皆順利結束，感謝各位任課老師協助。
2. 領域備課會議紀錄請於2/23（五）前繳交。
3. 國小闖關：3/15（四）、3/16（五）將舉辦國中小課程銜接領域學習闖關活動，參加人數如下表，請各領域於領域備課會議中討論闖關活動設計與需求，將活動內容寄給統濬：rainbowtall@tn.edu.tw。
	3/15（四）
	3/16（五）

	大甲 27  依仁 13
	  文賢 21  虎山 21

4. 作業抽查：2/26（一）進行寒假作業抽查，共計有：寒假作業一本、閱讀心得暨書籤設計一篇，及硬筆字書法20頁。寒假作業請各班導師擇優五位，各記嘉獎乙次以資鼓勵。
5. 第八節課：2/21(三)至2/23(五) 無第八節，16：05放學；2/26(一)開始上第八節，16：50放學。
6. 閱讀活動：臺南市智慧森林兒童閱讀文化學會本學期持續至一年級各班進行閱讀推廣活動，時間更改為每週三8：30-10：20（任課教師協同，預計為一年級國文任課師及統濬）。本學期持續以書籍共讀為主，會利用經費購置班級共讀書箱。
7. 教室日誌：煩請各位導師協助檢查各班學藝股長書寫教室日誌，幹部訓練時亦會特別叮嚀學藝股長確實進行書寫及簽名。
8. 教師課表：教師課表目前尚在進行安排與微調（預計調整：一年級閱讀課程、舒玲師及淑玲師課表、新國文老師課表），進度較慢，望各位教師見諒。
9. 大說雜誌：感謝蔡老闆贊助學生一人一本大家說英語，惟寒假前學生回收情形不佳，請各班導師及英語任課教師協助，確認學生的大家說英語雜誌是否遺失（遺失需自行添置），並叮嚀學生確實保管。
10. 週六值週：近期將進行新學期週六班課程安排及值週輪值，請任課教師及行政同仁將無法排課、安排輪值的時間提供給教學組，由教學組盡量錯開。
（3） 學務處：
1.學務處本學期辦理的相關活動及日程，詳列於行事曆中，請參閱。
2.本學期友善校園週活動計劃，請參（學務附件01）-掛於學校網頁
3.本學期交通導護，每位老師平均值勤2~3週，值週導護表請參（學務附件02）
4.2/23(五) 中午12:30分進行幹部訓練，屆時請相關主任、組長協助。
     5.週六鼓術、國樂上課時間與教務處學術營同步 ( 3/3開始上課?? )
     6.2月9日(五)全體返校日程表
       7:30~8:00  打掃

       8:10~9:00  班級教室

                 (未到校學生名單→送交學務處

                 (發資料：成績單、日常生活表現紀錄表

                 (導師叮嚀

       9:00~9:30   明德館集合

       9:30        統一放學

       10:00       校務會議
  (提醒~~上學期各處室的學生獎勵及志工服務時數，是否已經提出?

      預定2/6列印日常生活表現紀錄表，於返校日發給學生。
（4） 總務處：
1.市府來文重申：請各校依「台南市政府文書流程管理稽核作業要點」規定，確實依時

  限辦理文書作業及逾期公文稽催，市府將不定期抽查各校辦理情形。故請各位同仁配

  合下列事項：
 (1)公文限辦日數（不含假日）：

   普通件：6日

   速件：3日

   最速件：1日

 (2)自下學期開學日起，文書綉斐將開始辦理公文稽催作業，辦理方式如下：

   a.公文逾期超過3天者將列印出逾期公文列表，並會辦各承辦人及處室主任，最後

    彙整由校長審視。

   b.統一於週一上午彙整上週各承辦人逾期公文，故請各承辦人盡量於週日前將公文

    辦理完畢，感謝。

2.三月份將辦理全校財產盤點，屆時請各財產保管人配合金霞組長進行清點，感謝各位。

3.公教人員加薪3％將於2/6連同1、2月份一併補發，再請各位同仁留意。
4.本年度自強活動暫訂於5/26、27或6/2、3辦理，主要地點為小琉球，屆時再請各位同

  仁踴躍參與。

5.職於3/5-4/27將前往受訓，總務處業務將暫由雅麗主任代理，感謝雅麗主任。

（5） 輔導室：
輔導組報告
一、 家庭教育
1.本學期擬於2/21-27辦理「校內慈孝家庭楷模活動」，選拔標準如附件，請各班導師推派一名學生參加並完成「家庭互動溫馨事蹟簡介」交至輔導室；擬於3/1(四)中午於團輔室召開「107年校內慈孝家庭楷模選拔會」，由校長、各處室主任及各班導師審查後，推派一名代表學校參加家庭教育中心初審。
2.得勝者課程：
  (1)導師說明會：3/12(一)中午12：30，對象：一年級導師，地點：團輔室。
  (2)本學期得勝者課程於3/19(一)第六節開始上課，5/21(一)第六節結業式。
3.輔導室於4/23(一)第二節於明德館辦理「家長職業達人宣導講座」擬邀請林子傑會長
  蒞校分享。
4.輔導室擬於5/7(一)第一節辦理106學年度母親節-孝親感恩活動。
      二、 技藝教育
  1.三年級技藝課程：
   (1)於2/27(二)下午開始第二學期第二次上課，6/5(二)結業式。
         (2)5/23-25(擇半日)參加2018年台南市技職博覽會體驗活動，由輔導主任、組長及三
           年級導師帶隊，課務部分擬麻煩教務處協助，安排代課。
         (3)擬於3/31(六)下午辦理三年級至華德工家進行高中職實作參訪課程，由輔導主任、
           資料組長及三年級導師帶隊，課務部分擬麻煩教務處協助，安排代課。
         (4) 3/31(六)1~2節及4/2(一)1~4節安排三年級高中職五專免試簡介入班宣導，請任
            課老師隨班。
         (5)6/11(一)辦理技藝教育課程成果發表(配合畢業典禮)。
  2.二年級技藝課程：
         (1) 3/26(一)第一節進行二年級技藝課程簡介
   (2) 3/30(五)下午辦理二年級技藝課程參訪實作(慈幼)，由輔導組長、專輔教師及二年
      級導師帶隊，課務部分擬麻煩教務處協助，安排代課。
   (3)4/11(三)中午召開二年級薦輔會議。
 三、 教育優先區
   1.本學期依規定於3/3(六)上午8點至12點辦理「12年國教適性宣導及親師座談會」，
    麻煩各位導師務必出席，並將於3/29(四)第一次段考下午統一補休。(各處室資料煩
    請於2/26(一)前寄至容甄信箱wanglij@tn.edu.tw)
  2.4/28(六)上午9點至12點辦理「107年度親職教育講座」，擬邀請台南市生命線協會
    陳瑢娟主任蒞校演講。
四、 性別平等
   1.3/12(一)第一節辦理防身術課程講座，擬邀請台南市政府警察局蒞校演講。
   2.3/20(二)辦理兒少保護演講(校長)。
五、 生涯發展教育
 1.請各領域招集人於第一次領域會議中討論107學年度生涯發展教育課程融入規劃表

  (含實施年級、可融入單元名稱及教育能力指標)，並於完成後3/31(六)前交給容甄老
  師統整。
 2.請各班導師協助學生於2/21-23完成輔導紀錄手冊106學年度第一學期成績登錄。
 3.煩輔導小組(導師、輔導老師及輔導行政人員)於4月底前協助三年級學生完成生涯
  發展規劃書。
 4.5/21(一)進行生涯檔案及輔導紀錄手冊抽查，輔導紀錄手冊供用著重在「資料記錄」
   及「輔導」，再次麻煩導師協助學生完成資料建置(每年5-6月需發還於家長參閱簽
   章，再繳回統一保管)及處室核章。
資料組報告
1. 十二年就學安置-- 301班凃生、302班陳生和303班李生已完成第一次的志願試選
  填。接下來的期程如下：
	107/1/2 ~ 107/1/18
	志願試探~模擬選填

	107/2/21 ~ 107/3/5
	國中完成網路報名作業

	107/3/6 ~ 107/3/14
	國中彙整集體報名名冊， 並將報名表件送達直轄市、縣/市政府鑑輔會審查

	107/4/3
	寄發能力評估通知單至國中（陳生）

	107/4/14
	辦理能力評估 （陳生）

	107/4/26
	寄發能力評估結果通知單至國中（陳生）

	107/4/2
	晤談

	107/5/3 前
	「能力評估」結果複查 申請及結果通知

	107/5/4 ~ 107/5/13
	分區安置作業
	分區安置作業 (採現場唱名分發)
	分區安置作業

	107/6/6
	1.公告安置結果 2.寄發「安置結果通知單」至國中 (由國中轉發學生監護人或法定代理人)

	107/6/19 ~ 107/6/24
	適性輔導安置報到

	107/7/11 ~ 107/7/13 (依各安置學校 時間為準)
	適性輔導安置報到

2.九年級「情境式職涯興趣測驗」與「適性化職涯性向測驗」已完成測驗，相關報表會
  於開學後發給導師並轉交給各班學生，以利未來志願選填的參考。
3. 下學期進行測驗部分：
   七年級：(1) 特教常識測驗
           (2) 智力測驗的結果也會於開學初發給各班導師轉交給學生，並給家長簽
              名後回條交回。
   八年級：進行賴氏人格測驗。
   九年級：無
4.於3 / 8（四）下午14:00召開學期初IEP會議與十二年安置家長說明會議。
5.下學期會進行文賢之聲的資料收集，並請各處室以及國文科任課老師陸續收集照片
  與文章，屆時會彙整所有資料進行印製。
七、提案討論：
案由一： 有關台南市立仁德文賢國民中學「文教基金」獎勵優秀教師學生設置管理辦法，擬修正關於團體組獲獎者頒發規定。
說  明： 「文教基金」獎勵優秀教師學生設置管理辦法中第三條申請辦法，針對第二項第一款第四列「D.參加團體組各級競賽獲獎者，比照個人組加倍頒發」條文，擬於第四條附記增訂第三項「參加團體組各級競賽獲獎者之獎金，撥付予申請承辦組長統籌支用。」

決  議：照案通過，提交校務會議議決。
案由二：有關106學年度第二學期預計收費項目乙案，提請討論。

說  明：依據市府教育局102.5.27南市教中(二)字第102046210號函辦理。

106學年度第2學期收費項目及次數，詳述如下：
	項次
	收費項目
	收費時間
	增減項目

請於此欄註記

	第1次
	(家長會費(學生團體保險費(午餐費(2~4月)(書籍費
	開學後第2週

	(第八節課業輔導費

 eq \o\ac(○,6)週六學術營
 eq \o\ac(○,7)

	第2次
	午餐費(107.5 ~107.6月)
	107年4月下旬

	畢業紀念冊及大頭照費

	第3次
	107年暑假學術營費
	107年6月下旬

  決  議：照案通過，提交校務會議議決。

八、臨時動議：

九、自由發言：
十、散會11：05。
	傳閱會簽
	教務主任
	學務主任
	總務主任
	輔導主任

	教設組長
	訓育組長
	事務組長
	輔導組長

	註冊組長
	體衛組長
	文書
	資料組長

	護理師
	出納

	人事室
	會計室
	校長核閱

仁德文賢國中106學年度第2學期導護值週表
	職稱
	執勤時間
	執勤地點

	導護老師
	上午 7:00- 7:15
下午16:55-17:10
	7-11(中正路、文賢交叉口)

	行政導護
	上午 7:00- 7:15
下午16:55-17:10
	中正路、省道交叉口

	總值週
	上午 7:00- 7:15
下午16:50-17:05
	校門口

	週次
	起迄日期
	導護老師
(中正、文賢交叉口)
	行政導護
(中正路、省道交叉口)
	總值週
(校門口-上放學)

	0

2
	01/22-01/24

02/21-02/23
	2-3邱皇琛
	王李容甄
	黃寶鍾

	3
	02/26-03/02
	1-1蕭舒玲
	黃鴻儒
	洪至誠

	4
	03/05-03/09
	1-2 彭淑玲
	鄭雅麗
	童麗淑

	5
	03/12-03/16
	3-1林姿秀
	蔡統濬
	黃寶鍾

	6
	03/19-03/23
	3-2黃子庭
	詹森雄
	洪至誠

	7
	03/26-03/30
	3-3王藜瑾
	林宋黛
	童麗淑

	8
	03/31-04/02
	2-1張淑麗
	張杏宜
	黃寶鍾

	9
	04/09-04/13
	2-2蘇義傑
	王儷娟
	洪至誠

	10
	04/16-04/20
	2-3邱皇琛
	王李容甄
	童麗淑

	11
	04/23-04/27
	1-1蕭舒玲
	黃鴻儒
	黃寶鍾

	12
	04/30-05/04
	1-2 彭淑玲
	鄭雅麗
	洪至誠

	13
	05/07-05/111
	3-1林姿秀
	蔡統濬
	童麗淑

	14
	05/14-05/18
	3-2黃子庭
	詹森雄
	黃寶鍾

	15
	05/21-05/25
	3-3王藜瑾
	林宋黛
	洪至誠

	16
	05/30-06/02
	2-1張淑麗
	張杏宜
	童麗淑

	17
	06/04-06/08
	2-2蘇義傑
	王儷娟
	黃寶鍾

	18
	06/11-06/15
	2-3邱皇琛
	王李容甄
	洪至誠

	19
	06/18-06/22
	1-1蕭舒玲
	黃鴻儒
	童麗淑

	20
	06/27-06/29
	1-2 彭淑玲
	鄭雅麗
	黃寶鍾

附註:
1.導護老師請穿著導護背心值勤。

2.違規者一律登記在執勤紀錄簿上。
3.執勤完畢後，請於當週星期五放學前將值週夾送回學務處。

4.值勤結束翌日起六個月內申請補假半日或選擇敘獎。
(感謝老師們於繁忙的課堂間協助值週工作，您的關心與付出是學校及學生最大的福氣。

  再次感謝您！
1